土桥府〔2022〕84号

重庆市铜梁区土桥镇人民政府
关于深化安全大检查开展百日大整治的

通  知

各村（居）民委员会、各办（站、所、中心）、有关单位:

为落实全区党的二十大维稳安保专项行动部署，深化安全生产大检查、开展百日大整治专项行动，进一步夯实安全生产与自然灾害防治基础，迎接党的二十大胜利召开，根据区委、区政府部署，决定即日起至党的二十大结束，在全镇开展安全生产与自然灾害防治“百日大整治”工作。现将有关事项通知如下:

一、总体要求

认真落实全区、全镇关于安全生产工作部署要求，严格按照《土桥镇落实国务院安委会“十五条硬措施”全面开展安全生产大检查工作方案的通知》（土桥府﹝2022﹞54号）文件要求，在前期自查自改、帮查帮改的基础上，以“控大事故、防大灾害”为目标，对照国务院安委会“十五条硬措施”及我镇64项重点任务、98个操作要点，以党政领导履职、部门监管执法、主体责任落实为重点，以“事要解决”为标准，集中时段、集中力量、集中措施，开展百日大整治，为党的二十大胜利召开奠定坚实的安全生产与自然灾害防治工作基础。

二、整治内容

聚焦前期排查整治情况，实施“三查三治”（任务清单详见附件）。

（一）查领导干部履职，整治履职形式化、表面化和安全生产责任不落实问题，推进镇党委政府把安全生产与自然灾害防治工作做在前面、做在平时、做在基层。

（二）查部门监管执法，整治安全监管“宽松软”问题，推进“三部曲”执法要求进一步落实，执法强度进一步提升，事故调查处理“有案必查、一案双查、三责同追、四不放过”要求进一步强化，事故灾害防范的突出问题进一步解决。

（三）查主体责任落实，整治事故灾害隐患排查整治不全面不深入不彻底问题，真正落实风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制，有效防范应对事故灾害。

三、整治步骤

（一）全面自查。在8月中旬前，各村（社区）、各部门和企事业单位对照“三查三治”任务清单完成自查，检查4月底以来各方面工作落实和问题整治情况，并形成问题隐患清单，落实整治责任单位、责任人、整改措施、整改时限，集中再整治。

（二）分级检查。在9月中旬前，迎接区安委会、区减灾委“三查三治”任务落实情况检查。镇政府将成立工作组对各行业领域和村（社区）“三查三治” 任务落实情况进行检查。各行业领域和村（社区）按职责核查企事业单位“三查三治”任务落实情况。对排查和整治不真不深不实的，分级分类采取硬措施限时整改或解决。

（三）重点核查。在10月上旬前，镇政府对重点区域、重点行业、重点企事业单位“三查三治”效果进行重点抽查核查，严肃追责问责，确保各个问题隐患在党的二十大召开前得到有效整治或解决。

四、保障措施

（一）强化组织推进。各村（社区）、各办（站、所、中心）按照党委政府统一安排部署，加强组织领导，行业部门组织开展，镇安委会、减灾委协调推动，各企事业单位具体实施。各村（社区）主要负责人要亲自部署、亲力亲为、专题研究，营造浓厚氛围。镇政府将加强领导干部的双周履职调度，每月通报履职情况和集中整治情况。做好洪涝灾害、森林火灾、地质灾害防范应对的统一调度和应急准备，紧急状态下坚决落实管控措施，切实保护人民群众生命安全。

（二）强化整治力度。各村（社区）、各办（站、所、中心）对全镇重点行业、重点领域、重点企业等开展滚动排查整治，着眼根本性问题、根本性隐患，采取根本性措施集中整治；对短期不具备条件不能采取根本性措施的，列出整治计划和进度，在党的二十大结束前采取有效管控措施，切实堵住安全漏洞。

（三）强化问责问效。镇安委办、镇减灾办综合运用交办督办、警示约谈、通报批评、公开曝光、追责问责等5种形态，跟踪督促整改。对“百日大整治”期间发生影响较大、情节恶劣的事故提级调查，严肃追责。对责任不落实、执法“宽松软”、措施不得力、重大问题隐患长期悬而不治，涉嫌失职渎职的，移送纪委监委和检察机关。

附件：百日大整治“三查三治”核查核改重点任务清单

重庆市铜梁区土桥镇人民政府
2022年8月11日
附件

百日大整治“三查三三治”核查核改

重点任务清单

按照“百日大整治”要求，对照国务院安委会“十五条硬措施”和全镇64项重点任务、98个操作要点制定重点任务清单。

一、查领导干部履职，整治履职形式化、表面化和安全生产责任不落实问题，推进党委政府把安全生产与自然灾害防治工作做在前面、做在平时、做在基层

1.党委主要负责人围绕安全生产大检查64项重点任务、98个操作要点，按照“三个一”(开展一次现场调研、作一次专题部署、化解一批突出问题)要求履职。

2.政府领导履职推进安全生产大检查64项重点任务、98个操作要点落实。

3.厘清监管责任，消除职责盲区。厘清住宅和厂房装修、外立面改造、区级重点建设项目、污水处理建设项目、管网改造、农村自建房等安全监管责任；明确建设、消防、市场监管部门的消防监管责任；明确餐饮行业未安装可燃气体报警装置的执法部门。

4.制定领导责任清单和年度任务清单并照“单”履职。

5.领导干部按照“日周月”要求履职。

6.领导干部严格落实企业挂牌公示“三个责任人”职责，“百日大整治”期间，做到挂牌企业安全检查全覆盖。

7.安委会创造条件实体化运行，安委办切实履行统筹协调、督查检查、考核奖惩职责。

8.安排部署并组织推动第一阶段自查自纠工作，推动自查、帮查查出的问题隐患整治。

9.道路交通、建设施工、危化、工贸、文旅、消防、燃气、油气等行业领域突出重点问题由相关行业领域主管部门报区领导研究解决。被上级确定为行业领域重点区的，由相关行业领域主管部门报区领导研究推进解决。本行业领域或本辖区发生较大或典型事故灾害的，由相关单位报区领导举一反三研究解决问题。

10.建立安全生产与自然灾害防治风险研判机制，分析事故灾害特性和规律，落实管控措施。

二、查部门监管执法，整治安全监管“宽松软”问题，推进“三部曲”执法要求进一步落实，执法强度进一步提升，事故调查处理“有案必查、一案双查、三责同追、四不放过”要求进一步强化，事故灾害防范的突出问题进一步解决

1.认真组织开展行业领域自查自纠和交叉排查问题整治。

2.各办（站、所、中心）建立“两重大一突出一盲区”清单，消除行业领域内的监管盲区，明晰职责范围内的“两重大一突出”；对监管职责明确的行业领域加强监管。督促30人以下小微企业制作“风险明白卡”并抓好落实。

3.各行业部门以发现问题为导向，落实“日周月”监管执法。

4.各行业领域在百日大整治期间做到执法“清零”，执法“三个强度”明显提升；落实日常监管执法计划、检查方案以及执法“三部曲”要求。

5.对企业主要负责人和“三个层级负责人”履职严格执法检查。

6.指导企业分类制定“两单两卡”，落实一线员工岗位责任制，对企业落实情况开展执法检查。全镇重点行业及规模以上工业企业、限额以上商贸企业在9月底前全面完成“两单两卡”落实一线责任制工作。对灵活用工人员纳入本单位从业人员统一管理开展执法检查。

7.各行业领域结合实际组织开展专项整治。

道路交通：针对“三客一危一货”重点运输企业开展检查,围绕重点路段、重大隐患开展排查治理；根据重点时段、路段以及交通流量、违法行为、事故等数据研判分析，对重点车辆开展精准打击，严厉查处“三超一疲劳”、酒驾、违法载人等突出违法行为。

建设施工：紧盯管理人员到岗履职、“两防” 、有限空间作业、高温汛期作业等，对小型建设施工活动(含乡村基础设施建设、外立面改造、土地整治、土地复垦等)、区级重点建设项目、高速公路建设项目、污水处理建设项目、住宅和厂房装饰装修等深入开展集中整治。

工贸：强化“四涉一有限一使用”( 涉尘涉爆、涉氨制冷、涉高温熔炉、涉冶金煤气，有限空间作业，燃爆毒危险化学品使用)安全管理。

消防：深入推进高层建筑综合治理，开展养老院、医院、学校、工业厂房库房、自建房重大火灾风险专项整治；严查违规住人、违规使用易燃可燃夹芯彩钢板、消防设施设备损坏停用等重大火灾隐患。

燃气：聚焦燃气经营、输送配送、燃气使用和燃气具生产销售环节，全覆盖排查整治；对LNG加气站压力容器、高压管道、防雷防静电设施、可燃气体报警器等重点部位排查整治；在2022年10月31日前完成所有餐饮单位燃气泄漏报警装置加装。

地质灾害：划分地灾高风险区域并落实监测人员，落实四重网格员制度，建立受地灾威胁的群众落实“一人一制一方案”（巡查人员、日常巡查和雨前雨中雨后检查制度、紧急避险方案）机制。

8.高危行业全面建立安全生产举报奖励机制，落实处罚和奖励。

9.各行业依法严格“新、改、扩”建项目“三同时”审批、监管和验收，做到新建、改建、扩建工程项目的安全设施，必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产和使用。

10.执法检查中对企业关联方和相关方的管理监督检查。

11.建立打非治违长效机制。落实重点行业、重点地区、突出问题的“打非治违”专项行动。

12.排查整治违法分包转包现象。

13.排查整治出借资质、挂靠资质行为。

14.应急管理部门依法对事故(灾害)做到有案必查和调查公开。

15.对事故（灾害）做到“一案双查”

16.对事故（灾害）做到“三责同追”，未追究刑事责任的作出书面说明并留存调查原始材料。

17.事故（灾害）调查落实“四不放过”原则，事故调查、灾害评估结束后一年内依法开展“四不放过”评估。

18.分析行业领域内的典型事故（灾害），总结事故（灾害）规律，举一反三开展整治。

19.检查紧急情况下的重点管控措施和响应落实情况。.

三、查主体责任落实，整治事故灾害隐患排查整治不全面不深入不彻底问题，真正落实“风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制”，有效防范应对事故灾害

1.企业主要负责人履行《安全生产法》法定职责，推动安全生产标准化建设。

2.企业主要负责人推动落实全员安全生产责任制，11月前全面完成“两单两卡”一线责任制的落实。

3.企业重大风险（隐患）“三个责任人”上牌人员严格履职。

4.企业建立风险辨识机制，做好日常风险辨识和隐患排查;建立风险管理“一图一表一库”（风险分布图、风险信息表、风险数据库）。

5.企业建立“日周月”隐患排查制度，落实排查整治。

6.企业严格落实“新、改、扩”建项目“三同时”（安全设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用）。

7.用工单位将劳务派遣人员、灵活用工人员纳入本单位从业人员统一管理，进行安全生产教育和培训，落实一线岗位从业人员安全生产责任制。

8.企业对项目关联单位或相关方进行安全管理的排查整治。

9.企业排查整治内部及子公司违法分包转包及资质管理问题。

10.对本辖区本行业典型事故（灾害），企业开展警示学习，汲取事故教训，举一反三，查漏补缺。